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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 



業績摘要 
損益及派息狀況 
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項目 2015年 2014年 同比變化 

集裝箱吞吐量（萬TEU） 8,366 8,083 3.5% 

散雜貨吞吐量（億噸） 3.53 3.63 -2.8% 

百萬港元 百萬港元 

收入1 43,525 47,414 -8.2% 

      其中：港口業務收入 21,488 21,120 1.7% 

EBITDA2 13,662 13,607 0.4% 

      其中：港口業務EBITDA 10,610 10,815 -1.9% 

歸屬於本公司權益持有者之溢利 4,808 4,526 6.2% 

       其中：港口業務溢利 4,462 4,330 3.1% 

經常性溢利 4,462 4,599 -3.0% 

每股基本盈利(港仙)3 155.07 159.41 -2.7% 

    每股普通股中期股息(港仙) 22.00 22.00 持平 

    每股普通股期未股息(港仙) 55.00 55.00 持平 

每股普通股全期息(港仙) 77.00 77.00 持平 

派息比率 41.6% 43.5% 下降1.9個百分點 
注: 1. 收入=本公司及其附屬公司之收入+分佔聯營公司及合營企業之收入   
 2. EBITDA=本公司、附屬公司的EBITDA + 分佔聯營公司及合營企業的EBITDA + 從其他公司收到的現金分紅 
 3. 2015年12月31日股份數目已包括強制性可換股證券將最終轉換為股份的505,400,882股 

 全年歸屬於本公司權益持有者之溢利保持上升趨勢 
 港口核心業務地位更加穏固 
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 資產規模大致平穩，資本結構維持穩健 

項目 2015年12月31日 2014年12月31日 同比變化 

百萬港元 百萬港元 

總資產 102,349 102,436 持平 

歸屬於母公司淨資產  68,828 67,430 2.1% 

每股資產淨值（港元）1 22.2 22.0 0.9% 

有息負債 2 19,145 19,971 -4.1% 

現金及銀行存款 10,293 9,501 8.3% 

有息負債淨額 8,852 10,470 -15.5% 

有息負債淨額與淨資產比率 3 11.5% 13.9% 下降2.4個百分點 

注： 1. 2015年12月31日股份數目已包括強制性可換股證券將最終轉換為股份的505,400,882股 
 2. 有息負債=銀行貸款+債券+招商集團提供之貸款 
    3. 有息負債淨額與淨資產比率＝期末有息負債淨額/期末淨資產 

業績摘要 
資產狀況 
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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 

- 港口業務 

- 集裝箱業務 

- 散雜貨業務 

- 物流業務 

- 港口相關製造業務 
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 吞吐量再創歷史新高，全年完成8,366萬TEU水平，同比增長3.5%。 

 國内業務平穩增長，海外貢獻增速較快。 

 海外項目集裝箱吞吐量比重上升到19%. 

港台 

9% 
中國內地 

74% 

海外 

17% 

2014年集裝箱吞吐量 

1,405萬 TEU 

8,083萬 TEU 

業務分析 
港口集裝箱業務 

港台 

7% 

中國內地 

74% 

海外 

19% 

2015年集裝箱吞吐量 

1,605萬 TEU 

 8,366萬 TEU (+3.5%)  

614 萬 TEU 

5,956 萬 TEU 

722 萬 TEU 

6,147萬 TEU 
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 中國内地集装箱業務持續穏定增長，完成6,147萬TEU 

珠三角 

21% 

其它 

2% 

長三角 

63% 

環渤海 

14% 

2014年中國內地集裝箱吞吐量 

1,224萬 TEU 

98萬 TEU 

5,956萬 TEU 

業務分析 
中國內地港口集裝箱吞吐量按地區分佈 

珠三角 

20% 其它 

1% 

長三角 

64% 

環渤海 

15% 

2015年中國內地集裝箱吞吐量 

6,147萬 TEU (+3.2%)  

3,925萬 TEU 

923萬 TEU 
1,205萬 TEU 

94萬 TEU 

3,779萬 TEU 

855萬 TEU 
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 主動推進箱量结構優化，導致内貿箱量下跌 

 外貿箱量總體持平 

業務分析 
珠三角港口集裝箱業務 

2,403 2,422 

深圳港 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 2014 

2015 

0.8% 

1,002 

100 

1,103 
995 

80 

1,075 

華南營運中心  招商港務及海星 CMHI深圳(西部) 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 
2014 2015 

2.5% 

20.6% 

0.7% 



9 

9 

 上海港繼續保持全球第一大集裝箱港口地位 

 寧波大榭吞吐量增速較快 

業務分析 
長三角港口集裝箱業務 

3,529 3,654 

上海港 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 2014 2015 

3.6% 

1,945 

250 

1,982 

271 

寧波港 寧波大榭 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 2014 2015 

8.4% 

1.9% 
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 青島項目集裝箱吞吐量仍然保持快速增長勢頭 

 天津五洲集裝箱吞吐量持平 

業務分析 
環渤海港口集裝箱業務 

1,662 

598 

1,750 

666 

青島港 CMHI青島 - QQCTU 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 2014 2015 

1,405 

257 

1,450 

257 

天津港 天津五洲 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 2014 2015 

5.3% 

11.4% 

3.2% 

注： * 預計數 

＊ ＊ 
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 香港整體市場及招商局國際參股之香港碼頭業務均有下降 

 台灣項目集裝箱吞吐量保持較快增速 

業務分析 
港台地區集裝箱業務 

133 

153 

台灣 KMCT 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 
2014 2015 

14.4% 

11 

2,223 

589 

2,007 

462 

香港全港 CMHI香港 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 
2014 2015 

9.7% 

21.6% 
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 海外地區完成集裝箱吞吐量1,605萬TEU，同比增長14.2% 

業務分析 
海外地區港口集裝箱業務 

43 

86 
69 

3 

47 

90 

156 

50 

尼日利亞 

TICT 

吉布堤 

PDSA 

Terminal Link 斯里蘭卡 

CICT 

多哥 

LCT 

集裝箱吞吐量(萬TEU) 2014 2015 

4.8% 

8.9% 

4.7% 

Terminal Link 

1619.7% 

127.5% 

1,205 1,261 
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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 

- 港口業務 

- 集裝箱業務 

- 散雜貨業務 

- 物流業務 

- 港口相關製造業務 



18,628 

7,693 

3,421 

5,109 

1,067 

15,560 

8,221 

3,215 

6,728 

1,076 

上海港 湛江港 珠三角港口 青島項目 漳州碼頭 

散雜貨吞吐量(萬噸) 

2014 2015 

31.7% 

6.9% 

0.9% 

由於區域港口積極
推進業務轉型，業
務量有所下降 

董家口項目完成注
資，從2014年3月
起帶來額外貢獻 

16.5% 

6.0% 

2015總吞吐量: 3.53億噸 (-2.8%)  
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 各地區港口的散雜貨業務表現不一 

業務分析 
港口散雜貨業務 
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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 

- 港口業務 

- 集裝箱業務 

- 散雜貨業務 

- 物流業務 

- 港口相關製造業務 
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 保稅倉庫利用率總體處於較高水準，招商保稅集拼業務快速增長 

業務分析 
物流業務 

90% 

100% 

98% 

100% 

招商保税 

青島保税 

倉庫利用率 2015 2014 

 7.56  

 7.88  

 8.30  

 7.71  

招商保稅 

青島保稅 

園區進出箱量(萬TEU) 2015 2014 
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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 

- 港口業務 

- 集裝箱業務 

- 散雜貨業務 

- 物流業務 

- 港口相關製造業務 
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 港口相關製造業務之業務量普遍下降 

業務分析 
港口相關製造業務 

151 

130 

2014 

2015 

乾貨集裝及冷藏箱銷量(萬TEU) 

14.0% 

11.52  

11.39  

2014 

2015 

道路運輸車輛銷量(萬套) 

1.1% 
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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 



工作回顧 
業務拓展 
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 15年2月，招商國際與大連港集團簽署戰略合作協定 

 15年7月，招商國際與法國達飛航運簽署戰略合作框架協定 

 15年9月，招商國際參與之三方聯合體宣佈收購土耳其Kumport 65%股權 

 16年1月，招商國際同意入股大連港21%股權 



工作回顧 
母港建設 

 提升軟硬實力，加強競爭優勢 

 推進港口轉型升級，調整業務結構，加強盈利能力 

母港建設 

效率提升 優化外部建設 

轉型升級 

 銅鼓航道拓寬 

 西部公共航道拓寬 

 發揮自貿區政策優勢 

 優化通關模式 

 

 「媽灣智慧港」項目建設 

 泊位升級改造 

21 
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工作回顧 
創新發展 

 以創新引領發展，為公司成長注入新的動力 

• 結合「互聯網+」，探索建設跨境貿易綜合服務平台 

• 推進O2O跨境電商業務 

• 與其他企業合作，打造網上交易及綜合服務平台 

1. 商業模式創新 

• 優化通關模式 

• 實現通關查驗過程的透明化 
2. 運營模式創新 

• 精細化管理平台的推廣應用 

• 通過技術，提高安全生產管控能力 
3.管理創新 
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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 
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中國GDP增長季度走势(%) 

前景展望 
全球經濟形勢 

24 

IMF世界經濟展望最新預測（2016年1月19日） 

國家/地區 
經濟增長率實際值 經濟增長預測 2016 vs 2015 

2014 2015 2016 2017 增長率變化 

全球 3.4  3.1  3.4  3.6  0.3  
發達國家 1.8  1.9  2.1  2.1  0.2  

美國 2.4  2.5  2.6  2.6  0.1  
歐元區 0.9  1.5  1.7  1.7  0.2  
日本 -   0.6  1.0  0.3  0.4  
英國 2.9  2.2  2.2  2.2  -   

發展中國家 4.6  4.0  4.3  4.7  0.3  
東盟 4.6  4.7  4.8  5.1  0.1  
中國 7.3  6.9  6.3  6.2  (0.6) 
印度 7.3  7.3  7.5  7.5  0.2  
巴西 0.1  (3.8) (3.5)  0.0  0.3  

俄羅斯 0.6  (3.7) (1.0) 1.0  2.7  
世界貿易總量 3.4  2.6  3.4  4.1  0.8  

 全球經濟溫和增長 

 國際貿易增速放緩 

 中國經濟結構改革 

 國際航運深度整合 

波羅的海航運指数 



前景展望 
「一帶一路」政策下之機遇 
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「一帶一路」戰略將給海外戰略帶來重大機遇 

…「一帶一路」由絲綢之路經濟帶及21世紀海上絲綢之路構

成，貫穿歐亞非多個區域，為一個發展理念與倡議… 

「一帶一路」機遇 

深化公司海外拓展的廣度與深度 

帶來潛在投資發展機會 

有助建設海外母港 

有助推進港口綜合開發模式 



前景展望 
廣東自貿區建設 
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 把握廣東自貿區之成立及建設 

 深化母港建設，推動創新發展 

「自貿區」機遇 

 有助推動業務模式創新 

 有助加快通關效率 

 配合「一帶一路」政策，打造深

圳母港成為海上絲綢之路的始發站 

建立母港的獨特市場競爭優勢 

…「廣東自貿區」涵蓋深圳前海及蛇口、廣州南沙及珠

海橫琴地區，總面積為116平方公里，當中招商局國際

深圳西部母港所在的深圳片區面積為28.2平方公里… 

前海合作區: 
佔地約15平方公里 
深港現代服務業合作區 

蛇口先導區: 
佔地約9.4平方公里 
中國改革開放的「窗口」 
產業升級的典範 
國際化濱海城區 

港口海關監管區: 
佔地約3.8平方公里 
包括蛇口港、赤灣港等
貨物貿易的重要平台 



前景展望 
國企改革 
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 積極探索國內港口之合作機會 

 把握政策機遇，進一步增強在國內港口的影響力 

混合所有制 

 探討與國內港口的合作機會 

 

…「國企改革」為中國政府提出之政策，在不同的方面進行深度改革，以加強國有企業之競爭力… 

整合資產 

 把握機遇，持續整合資產 

 提升存量資產價值 

擴大業務規模 完善港口網絡 加強國內市場實力 
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 為配合公司核心業務定位，建議作出名稱更改 

招商局國際有限公司 
China Merchants 

Holdings 
(International) 

Company Limited 

招商局港口控股有限公司 
China Merchants Port 

Holdings Company 
Limited 

  本集團多年專注發展港口及港口相關業務 

  新名稱更能反映公司現有核心業務及未來發展策略，明確公司定位 

前景展望 
公司名稱更改 



前景展望 
戰略目標及重點工作 
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 圍繞成為「世界一流的港口綜合服務商」的戰略目標開展工作 

 拓展港口網絡，深化母港建設 

 並且把握政策機遇，同時多層次推進創新發展 

 務求提升綜合實力，保持核心業務和公司業績的穩定增長 

提升綜

合實力 

母港建設 

完善佈局 

創新發展 

管理提升 

戰略願景: 
 

成為 
世界一流的港口
綜合服務商 
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業務分析 

業績摘要 

工作回顧 

前景展望 

問與答 
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問與答 


